
 

 

 

 

 

N.  27    del reg. 

 

 

DATA 03/03/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA 

E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI ED 

ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR 

MESSINA PROVINCIA – COMUNE DI FLORESTA - PRESA ATTO  DELLA 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA DALLA SRR  MESSINA PROVINCIA 

SCPA ED AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

D’APPALTO  AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Tre del mese di Marzo alle ore 11:15 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale da remoto. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA                                      Assessore X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore  X 

5) SCALISI MARCO                                           Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
 

Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. Nigrone Antonio Giuseppe 

Partecipa alla seduta da remoto nella Casa Comunale:  

Sono presenti da remoto in altre sedi: Sindaco – Vice Sindaco e gli Assessori Gullotti e Scalisi 

_________________________________________________________________________________ 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 X - COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N.  21  del 01/03/2022    

 

PREMESSO CHE:  

� La Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione dei Rifiuti (SRR) SRR 

Messina Provincia SCPA è la società consortile di capitali costituita per l’esercizio 

delle funzioni affidate dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i.; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A ha avviato, presso UREGA di Messina, le 

procedure per l'espletamento della Gara di appalto per l'affidamento del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 Comuni, compreso il Comune 

di Floresta; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., con sede legale a Messina in Corso 

Cavour n. 87, con nota prot. n. 925 del 19 Aprile 2021, registrata in data 20/04/2021, al n.  

5834 del protocollo generale di questo Comune, ha comunicato che le procedure ad evidenza  

pubblica condotte presso 1'UREGA di Messina relative alla "Gara per l'affidamento del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 Comuni, compreso il 

Comune di Floresta, si sono concluse con l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino 

s.r.l. con sede in Naso (ME) per la durata di anni 7 (sette), che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di punti 87,454 (ottantasette virgola quattrocentocinquantaquattro) su 100 (cento) 

ed ha offerto un ribasso d’asta del 9,140% (nove virgola centoquaranta per cento) sull’importo 

a b.a. di €. 18.489.961,72 (diciottomilioniquattrocentottantanovemilanovecentosessantuno 

virgola settantadue) pari ad €. 1.689.982,50 

(unmilioneseicentottantanovemilanovecentottantadue virgola cinquanta), cui vanno aggiunti €. 

369.799,23 (trecentosessantanovemilasettecentonovantanove virgola ventitré) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso importo dell’aggiudicazione €. 16.799.979,21 

(sedicimilionisettecentonovantanovemilanovecentosettantanove virgola ventuno) importo 

contrattuale €. 17.169.778,45 (diciassettemilionicentosessantanovemilasettecentosettantotto 

virgola quarantacinque) e pertanto, l’UREGA ha individuato la ditta aggiudicataria dell’appalto 

per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti per i 16 Comuni facenti parte 

dell’Ambito territoriale Messina Provincia e precisamente: Alcara Li Fusi, Castell’Umberto, 

Cesarò, Floresta , Galati Mamertino, Longi, Militello Rosmarino, Mirto, Mistretta, Naso, Raccuja, 

San Marco d’Alunzio, San Teodoro, Sinagra, Ucria; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con successive note, ha comunicato il 

ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Catania, avverso 

l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino, da ultimo ancora pendente avanti al 

succitato Tribunale; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., in data 22 Settembre u.s., ha provveduto 

alla stipula del contratto normativo di appalto con l'operatore economico Onofaro Antonino 

s.r.l., aggiudicatario del servizio di cui in oggetto, per cui a partire dal mese di Ottobre p.v., 

procederà alla stipula dei singoli contratti attuativi tra la stessa S.R.R., il Comune e il Gestore 

del servizio aggiudicatario dell'appalto; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con nota prot. n. 2100 del 07/10/2021 

acclarata al prot. dell’Ente al n. 6167 del 07/10/2021,  ha trasmesso la bozza del contratto di 

appalto attuativo da sottoscrivere tra la S.R.R., il Comune ed il gestore del servizio 

aggiudicatario dell’appalto; 

� Gli importi contrattuali per il comune di Floresta per anni sette ascendono ad €. 536.332,05 

(cinquecentotrentaseitrecentotrentadue,05, oltre IVA 10% ed inclusi gli oneri di sicurezza per €. 

10.516,31 (diecimilacinquecentosedici,31);  

� Gli importi contrattuali per il comune di Floresta per anni uno ascendono ad €. 76.618,86 + IVA 

10%, in totale €. 84.280,75;  



ACCERTATO che occorre assegnare per l’anno 2022 le  risorse finanziare quantificate in €. 

60.000,00 per il servizio di raccolta e successivo smaltimento presso la discarica autorizzata 

calcolata presumibilmente per mesi 6 (sei) dal 1 Aprile 2022 al 30 Settembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 2680 del 26/12/2021 acclarata al Prot. dell’Ente al n. 7964 del 27/12/2021 
con la quale si chiede all’Ente di prorogare  il servizio in questione in attesa della stipula del 
contratto; 

VISTA la nota prot. n. 240 del 14/02/2022 con la quale si comunica all’Ente di sottoscrivere il 
contratto Attuativo del servizio in questione; 

RITENUTO di provvedere in merito, autorizzando il Responsabile dell’Area Tecnica alla 
sottoscrizione del Contratto di Appalto Attuativo del Servizio di riferimento; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017; 
VISTO il D.L. n. 76/2020 come convertito nella L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
VISTO il D.L. n. 77/2021 come convertito nella L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni BIS); 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

 

Di dare atto che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte; 

1) Di dare atto che la S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A ha avviato, presso 

UREGA di Messina, le procedure per l'espletamento della Gara di appalto per l'affidamento 

del servizio di gestione integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 

Comuni, compreso il Comune di Floresta; 

2) Di dare atto che la S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., con sede legale a 

Messina in Corso Cavour n. 87, con nota prot. n. 914 del 19 Aprile 2021, registrata in data 

20/04/2021, al n.  2417 del protocollo generale di questo Comune, ha comunicato che le 

procedure ad evidenza  pubblica condotte presso 1'UREGA di Messina relative alla "Gara per 

l'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e 

ss.mm.ii.) per n. 16 Comuni, compreso il Comune di Floresta, si sono concluse con 

l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino s.r.l. con sede in Naso (ME) per la 

durata di anni 7 (sette); 

3) Di dare atto che la S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con successive note, 

ha comunicato il ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – 

Catania, avverso l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino, da ultimo ancora 

pendente avanti al succitato Tribunale; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i. e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 16 del D.M. n. 

49/2018, saranno individuati e nominati dal responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione all’interno del personale in servizio presso l’UTC e dotato dei requisiti previsti 

dalle norme vigenti in materia; 

5) Di dare atto che la S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., in data 22 Settembre 

u.s., ha provveduto alla stipula del contratto normativo di appalto con l'operatore 

economico Onofaro Antonino s.r.l., aggiudicatario del servizio di cui in oggetto, per cui a 



partire dal mese di Ottobre p.v., procederà alla stipula dei singoli contratti attuativi tra la 

stessa S.R.R., il Comune e il Gestore del servizio aggiudicatario dell'appalto; 

6) Di dare atto che la S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con nota prot. 2100 

del 07/10/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 6167 del 08/10/2021, ha 

trasmesso la bozza del contratto di appalto attuativo da sottoscrivere tra la S.R.R., il 

Comune ed il gestore del servizio aggiudicatario dell’appalto; 

7) Di prendere atto della suddetta bozza di contratto di appalto attuativo (allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale); 

8) Di prendere atto della seguente documentazione (agli atti d’ufficio): 

• Schema contratto attuativo Comune di Floresta; 

• Capitolato Speciale d’Appalto; 

• Relazione Offerta Tecnica; 

• Allegato 3.1 – Circuiti di Spazzamento Floresta; 

• Piano di Sicurezza; 

• Contratto Normativo stipulato in data 22/09/2021 Rep. n. 63.239 e n. Raccolta 
14.596 del notaio Giardina Domenico tra la SRR Messina provincia e la ditta Onofaro 
Antonino S.R.L. (Allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale); 
 

9) Di prendere atto della  nota prot. n. 2680 del 26/12/2021 acclarata al Prot. dell’Ente al n. 

7964 del 27/12/2021 con la quale si chiedeva all’Ente di prorogare  il servizio in questione 

in attesa della stipula del contratto; 

10) Di prendere atto della nota prot. n. 240 del 14/02/2022 con la quale si comunicava all’Ente 

di sottoscrivere il contratto Attuativo del servizio in questione; 

11) Di prendere atto di tutta la documentazione succitata trasmessa dalla S.R.R. Messina 

Provincia Società Consortile S.P.A a questo Ente ed approvarla; 

12) Di autorizzare il responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione del Contratto di Appalto 

Attuativo del Servizio di riferimento; 

13) Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di €. 60.000,00 

presumibilmente per mesi 6 (sei) dal 1 Aprile 2022 al 30 Settembre 2022 con imputazione 

al cod. 09.03.1.103.20090 del bilancio 2022/2024 in corso di predisposizione; 

14) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante la necessità 

urgente di attivare le procedure per l’affidamento del servizio in argomento. 

 

      IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                         IL PROPONENTE    

 F.to  Geom. Giuseppe Franchina       F.to  Dott. Antonio Stroscio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

ATTESTA 

 

        La copertura finanziaria della spesa di €.  60.000,00  con imputazione della stessa agli 

interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

        Imp. n.  231 

   
 Lì  02/03/2022 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                     F.to    Rag. Antonina Casella  

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                       FAVOREVOLE 

 

Lì  02/03/2022                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                   F.to   Geom. Giuseppe Franchina 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 02/03/2022                                                   IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                                                                                      F.to   Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Antonio Stroscio 

             Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to  Dott. Antonio Giuseppe Nigrone                   F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  04.03.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 19.03.2022 con il nr. cron. 145 

 
 
Dalla Residenza comunale 03.03.2022          Il Segretario Comunale 

         F.to  Dott. Antonio Giuseppe Nigrone   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                  Dott. Antonio Giuseppe Nigrone   

 

 

 

   


